
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 22 de abril de 2021 Edição Nº: 3485 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021033001-PP. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO (PDF) DE 

DOCUMENTOS RELATIVOS ÀS LICITAÇÕES E CONTRATOS, 

CONTABILIDADE E OUTROS JUNTO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: F O SANTOS SERVIÇOS E 

ASSESSORIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 21.623.908/0001-21, que 

apresentou o VALOR TOTAL DO ITEM ÚNICO de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 

Conforme a proposta anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 

8666/93. FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO – DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 22 de abril de 

2021. 

 
***  ***   *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE 

JAGUARIBE/CE - AVISO RETIFICAÇÃO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 

N° 2021040801-SRP. O Pregoeiro do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

– SAAE DE JAGUARIBE/CE, torna público para conhecimento dos interessados que, as 

seguintes retificações: No ITEM 5 DO TERMO DE REFERÊNCIA, altera-se parte da 

especificação: Onde se Lia: ... Líquido esverdeado, lê-se agora: líquido sem cor 

especificada. NO MODELO DA PROPOSTA: Onde se lia: b) os bens serão entregues, 

conforme estipulado na ordem de compra, na sede do SAAE de JAGUARIBE; Lê-se 

agora: b) os produtos serão entregues, conforme estipulado na ordem de compra, no 

local indicado pelo SAAE de JAGUARIBE no prazo máximo de 5 dias úteis. Onde-se 

lia: c) O prazo de garantia dos bens é de __ (--) meses... Lê-se agora: O prazo de 

garantia dos produtos é de igual a validade dos mesmo que não poderá ser inferior a 6 

meses. NO EDITAL: Onde se Lia: Data da abertura da sessão pública: 26 de abril de 

2021 - Horário: 09h00min, Lê- se agora: Data da abertura da sessão pública: 05 de 

Maio de 2021 - Horário: 08h00min. Mais informações o qual encontram-se disponíveis 

no endereço acima, no horário de 07:00hs às 13:00hs. Jaguaribe – CE, 20 de abril 2021. 

Jander Robsom Bezerra Gomes Júnior - PREGOEIRO. 

 
***  ***   *** 

 
Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 064/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO-QUIMICO E 

BACTERIOLOGICA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SITIO JUREMINHA E 

NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, NO MUNICIPIO DE JAGUARIBE –CE. 

RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO HELTON DE QUEIROS NUNES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária (s), valor 

unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais-) totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais-.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 22/04/2021 a 22/04/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 22 de Abril de 2021. FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO Ordenador 

 
***  ***   *** 

 
Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 065/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

SITIO TORROES MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR 

RAIMUNDO ITÁLO DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) 

totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 22/04/2021 a 22/04/2021. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 22 de Abril de 2021. 

Francisco Tadeu Barreto Pinheiro. Ordenador 

 
***  ***   *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 15.04.01/2021. 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna 

público para conhecimento dos interessados que, no dia 07 de maio de 2021 
às 08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

localizada na Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - 
Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO 

TREINAMENTO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS 
ESPECÍFICAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 20 de abril de 2021. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

  

***  ***   *** 
 
PORTARIA 125.1, de 22 de abril de 2021.  O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora REGINA MARIA 

ADILINO FREIRE; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição 

Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO 

o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO 

parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora 

pública REGINA MARIA ADILINO FREIRE, matrícula funcional 010598-8, no 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias, a contar 

de 22.04.2021 à 18.10.2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 22 de abril de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOA Comissão de Licitação do SAAE de 

JAGUARIBE, através do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

COMPLETA (SOFTWARE E SUPORTE TÉCNICO) CORRETIVA E PREVENTIVA 

DO SISTEMA DE CÂMERAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. Contratado: EDIVALDO DIOGENES MAIA /CNPJ:  

33.954.990/0001-56.Valor: R$ 15.840,00 quinze mil, oitocentos e quarenta reais. 

Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e Decreto Federal Nº 9.412 de 

18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 

emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO, DIRETOR.JAGUARIBE - CE, 22 de Abril de 2021.JANDER 

ROBSOM BEZERRA GOMES JUNIOR Comissão de Licitação PRESIDENTE. 

 

***  ***   *** 
 


